
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189.2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

     
 
 

 

OGGETTO: Bando di concorso per esami per la copertura a tempo indeterminato e pieno di n. 1 posto da 
Dirigente dei Processi della Ricostruzione riservato ai soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art.3 comma 
5 ter del d.l. 22.04.2023 n. 44 convertito con modificazioni dalla l. 21.06.2023 n. 74. Affidamento diretto 
servizio di gestione delle prove scritte in forma digitale. Revoca Decreto n. 523 dell’11.03.2025. 

 
IL DIRIGENTE  

DEL SERVIZIO RICOSTRUZIONE PUBBLICA 
 
 
VISTO: 

- il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 
recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.”; 

- l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 che prevede, ai fini della gestione 
dell’attività di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, 
unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la 
ricostruzione post sisma 2016”; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22.11.2016 con cui è stata approvata la  convenzione 
per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo; 

 
CONSIDERATO che la gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189 è stata 
prorogata al 31/12/2025 dall’art. 1 comma 653 della legge di Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2025 n. 207 del 30/12/2024; 

 
RICHIAMATO integralmente il Decreto n. 2520 del 12.11.2024 con il quale è stata indetta la procedura 
concorsuale riservata, per la copertura di n. 1 posto di dirigente dei Processi della Ricostruzione, a tempo 
indeterminato, vacante nell’organico dirigenziale della Giunta regionale dell’Abruzzo; 
 
DATO ATTO che: 
 

 con Decreto n. 137 del 24.01.2025 si è proceduto ad ammettere, con riserva, alla procedura di 
concorso pubblico in questione n. 3 (tre) candidati; 

 con Decreto n. 162 del 28.01.2025 si è provveduto alla nomina della Commissione esaminatrice; 
 
VISTO l’estratto del verbale n. 1 del 24.02.2025 con il quale la Commissione esaminatrice ha stabilito, tra 
l’altro la data del 27.03.2025 per l’espletamento delle prove scritte; 
 
EVIDENZIATO che: 

 con il medesimo verbale la Commissione ha demandato all’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 
2016 l’individuazione della sede in cui si terranno le prove scritte; 

 è stato richiesto la possibilità che l’espletamento delle prove scritte si svolgano mediante l'utilizzo di 
strumenti informatici e procedure digitali; 

Decreto n. 579 del 19-03-2025



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189.2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

RICHIAMATO integralmente il Decreto n. 523 dell’11.03.2025 recante “Bando di concorso per esami per la 
copertura a tempo indeterminato e pieno di n. 1 posto da Dirigente dei Processi della Ricostruzione riservato 
ai soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art.3 comma 5 ter del D.L. 22.04.2023 n. 44 convertito con 
modificazioni dalla l. 21.06.2023 n. 74. Affidamento diretto servizio di gestione delle prove scritte in forma 
digitale “con il quale si è proceduto all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i., alla Società Recrytera s.r.l. con sede in Chieti, Via Erasmo Piaggio, 35 Partita IVA 
02743090694, del servizio di gestione delle prove scritte del concorso in modalità digitale;  
 
VISTA l’email del 13.03.2025 con la quale la Commissione esaminatrice ha comunicato il rinvio delle prove 
scritte al 1 aprile 2025 richiedendo altresì l’individuazione di una sede nella città di L’Aquila anziché Chieti 
come stabilito; 
  
EVIDENZIATO che: 

 a seguito della mail della Commissione esaminatrice è stato richiesto all’Università di L’Aquila –
Dipartimento Ingegneria Civile, Edile - Architettura e Ambientale (DICEAA) la disponibilità di aule per 
l’espletamento del concorso; 

 il Dipartimento DICEAA con nota del 18.03.2025, acquisita al Prot. USR n. 0110114 del 18/03/2025, 
ha assentito alla richiesta concedendo, per la data del 1 aprile p.v., l’aula A-1.6 del Blocco A “Giovanni 
Schippa” del Polo di Ingegneria di Monteluco di Roio (L’Aquila), per l’espletamento delle prove 
scritte; 

 
CONSIDERATO che alla luce dello spostamento della sede del concorso, è stato richiesto alla Società 
Recrytera s.r.l. di formulare una nuova offerta per la gestione delle prove scritte; 
 
VISTA la nuova offerta economica pervenuta dalla Società Recrytera s.r.l. in data 17.03.2025 (profilo Lite 
Service), parte integrante del presente atto, che prevede una spesa di € 3.500 oltre IVA; 
 
RITENUTO pertanto opportuno di procedere, in base al nuovo preventivo pervenuto, alla revoca del Decreto 
n. 523 dell’11.03.2025 e di approvare la nuova offerta economica relativa all’affidamento del servizio di 
gestione delle prove scritte (profilo Lite Service) in forma digitale del concorso pubblico per esami per 
l’assunzione a tempo indeterminato di un Dirigente dei Processi della Ricostruzione alla Società Recrytera 
s.r.l. con sede in Chieti ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 per un corrispettivo 
complessivo di € 3.500,00 (iva esclusa); 
 
DATO ATTO: 

 che si è proceduto alla valutazione complessiva quali-quantitativa dell’offerta ricevuta, verificando 
in particolare la rispondenza del servizio offerto alle caratteristiche richieste; 

 i termini, le modalità e le condizioni del servizio in oggetto sono contenute nel preventivo pervenuto 
dalla Società Recrytera allegata al presente decreto; 

 che rispetto alla precedente offerta l’importo risulta inferiore di € 500,00; 
 
DATO ATTO che il servizio in oggetto è stato registrato all'ANAC con CIG n. B5F80644E5; 
 
PRECISATO che alla spesa per l’espletamento del servizio in oggetto si farà fronte con risorse destinate dalla 
Regione Abruzzo ai sensi della L.R. n.8/2019 all’Ufficio Speciale e giacenti sulla contabilità speciale intestata 
al Vice Commissario per la Ricostruzione; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189.2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 
SENTITO il Dott. Antonio Iovino consulente dell’USR2016 ed esperto, tra l’altro, in materia di pubblico 
impiego; 
 
VISTO il Decreto del Direttore USR2016 n. 2141 del 7.10.2024 con il quale viene conferita la delega alla 
gestione della procedura concorsuale al sottoscritto Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica; 
 
Attestato che il sottoscritto Dirigente, Responsabile del procedimento, non si trova in situazione di conflitto, 
anche potenziale, di interessi; 
 
Tutto ciò premesso; 
 

DECRETA 
 
 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. Revocare il Decreto n. 523 dell’11.03.2025; 
2. Di approvare il preventivo di spesa pervenuto in data 17.03.2025 dalla Società Recrytera s.r.l. con sede in 

Chieti Via Erasmo Piaggio, 35 Partita IVA 02743090694 che si allega al presente quale parte integrante e 
sostanziale;  

3. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., in 
quanto rispondente alla tipologia di servizio da espletare in considerazione dell’esiguo valore economico 
dell’appalto, Società Recrytera s.r.l. con sede in Chieti Via Erasmo Piaggio, 35 Partita IVA 02743090694, del 
servizio di gestione delle prove scritte (profilo Lite Service),  in forma digitale del concorso pubblico per esami 
per l’assunzione a tempo indeterminato di un Dirigente dei Processi della Ricostruzione della Giunta 
Regionale d’Abruzzo, con strumenti informatici e digitali alla Società Recrytera s.r.l. con sede in Chieti Via 
Erasmo Piaggio, 35 Partita IVA 02743090694, per la somma di €3.500,00 (esclusa IVA); 

4. Dare atto che la forma del contratto è quello dello scambio di corrispondenza (sottoscrizione del preventivo 
offerto tra le parti);  

5. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio dell’USR2016. 
 

 
L’Estensore 

(Dott.ssa. Angela Spera) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 

D.Lgs 39/1993  
 

  
 

Il Responsabile  
dell’Ufficio Economico e Finanziario 

Trattamento Stipendiale 
(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 

F.to digitalmente ai sensi del  
D.lgs. 82/2005 

 
 

                                                                                                                              p. Il Direttore 
                                                                                                                            Il Dirigente del Servizio 

                                                                                                                           (Avv. Piergiorgio Tittarelli) 
                                                                                                                             firmato digitalmente  

 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189.2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta che la spesa presunta di € 4.270,00 (IVA inclusa) di cui al presente atto, trova copertura finanziaria 
nelle risorse trasferite in contabilità speciale intestata al Vice Commissario Straordinario di cui all’art. 4 c. 4 
del D.L. 189/16 Zona Abruzzo, codice IBAN:  per la quale si certifica la 
capienza.  
 
 
 

Il Responsabile  
dell’Ufficio Economico e Finanziario Trattamento Stipendiale 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 
        F.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 

omissis


